
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 004
08 DE JANEIRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 09 DE JANEIRO DE 2014 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM CALDERARO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALBERTO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJU QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
A Srª CAROLINE MARQUES, Coordenadora de Recursos Humanos da SEGUP, no 

uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido ao CEL 
QOPM RG 9915 JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO, Diretor do CIOP, o 
gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, a contar 01 JAN 2014 (Of. n° 456/2013-
CRH/SEGUP) (Nota nº 163/2013 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

O CEL QOPM RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA, Comandante 
do CPR XI (Marajó), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 12877 DENNER JEFERSON DA SILVA MACÊDO, 
Subcomandante do CPR XI (Marajó), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, 
no período 11 DEZ 2013 a 10 JAN 2014, passando a responder pelo referido Subcomando, o 
MAJ QOPM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS, acumulativamente com a função que já 
exerce (Mem. n° 793/2013-C.LOG) (Nota nº 163/2013 – DP/1).

O CEL QOPM RG 16222 PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA,  Comandante do 
CPR VIII (Altamira), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
foi  concedido  ao  1º  TEN  QOPM  RG  32567  MARCOS  ANTÔNIO  DA  SILVA  OLIVEIRA, 
Comandante da 16ª CIPM (Anapu), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, a 
contar de 12 DEZ 2013 (Mem. n° 280/2013-1ª Seção) (Nota nº 163/2013 – DP/1).

O TEN CEL QOPM RG 16229 JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JÚNIOR, 
Comandante do CPR III (Castanhal), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria 
de Pessoal, que foi concedido ao MAJ QOPM RG 16194 MAURO CÉSAR GALVÃO MATOS, 
Comandante da 12ª ZPOL, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, no período 
09 DEZ 2013 a 07 JAN 2014, passando a responder pelo referido Comando, o CAP QOPM 
RG  29166  FRANCISCO  GILBERTO  PINHEIRO  CARDOSO,  Subcomandante  da  ZPOL, 
acumulativamente pela função que já exerce (Mem. n° 743/2013-CPR III) (Nota nº 001/2014 – DP/1).

O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que:

a) Foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 13869 FERNANDO CARLOS GIBSON DE 
CARVALHO,  Presidente  da  CorCPR  IX  (Abaetetuba),  o  gozo  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano 2012, a contar 16 DEZ 2013, passando a responder pela Presidência, o MAJ 
QOPM RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA,  acumulativamente pela  função que já 
exerce (Mem. n° 1083/2013 – SEC/Cor Geral) (Nota nº 001/2014 – DP/1);

b) Foi concedido ao MAJ QOPM RG 24988 LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO, da 
CorCPR IV (Tucuruí), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, a contar 23 DEZ 
2013 (Mem. n° 1079/2013 – Cor Geral) (Nota nº 003/2014 – DP/1).

c) Foi concedido a MAJ QOPM RG 21115 CÍNTIA RAQUEL CARDOSO, Presidente 
da Corregedoria do CPR I (Santarém), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, 
no período 05 DEZ 2013 a 03 JAN 2014, passando a responder pela Presidência, o CAP 
QOPM RG 31129 JOSELDE FREITAS BARBOSA, acumulativamente com a função que já 
exerce (Mem. n° 1066/2013-SEC/CorGeral) (Nota nº 004/2014 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

d) Foi concedido ao MAJ QOPM RG 21106 GLAUCO COIMBRA MAIA, da CorCPR 
IV (Tucuruí), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012,no período 10 DEZ 2013 a 
08 JAN 2014 (Mem. n° 1065/2013-CorGeral) (Nota nº 005/2014 – DP/1).

O TEN CEL QOPM RG 13874 AUGUSTO REIS PINHEIRO JÚNIOR, respondendo 
pelo  Comando do CPR VI  (Paragominas),  no uso  de suas atribuições legais,  informou à 
Diretoria de Pessoal, que passou a responder pelo referido Comando, acumulativamente com 
a função que já exerce, em razão do titular, TEN CEL QOPM RG 12376 RAIMUNDO JOSÉ 
ALMENDRA LAMEIRA, Comandante do CPR VI (Paragominas), haver entrado em gozo de 
férias regulamentar, referente ao ano 2012,  a contar 17 DEZ 2013 (Mem. n° 720/2013-Gab 
Cmd) (Nota nº 002/2014 – DP/1).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  18044  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JÚNIOR, 
Comandante do 12º BPM (Stª Izabel do Pará), no uso de suas atribuições legais, informou à 
Diretoria de Pessoal, que entrará em gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, no 
período 30 DEZ 2013 a 29 JAN 2014, passando a responder pelo referido Comando, o MAJ 
QOPM  RG 18328  RAIMUNDO  ROBERTO SANTOS  FRANÇA,  acumulativamente  com  a 
função que já exerce (Mem. n° 156/2013 – P/1) (Nota nº 002/2014 – DP/1).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  18044  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JÚNIOR, 
Comandante do 12º BPM (Stª Izabel do Pará), no uso de suas atribuições legais, informou à 
Diretoria de Pessoal, que foi concedido ao MAJ QOPM RG 16842 UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUZA FALCÃO, daquela OPM, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, no 
período de 12 DEZ 2013 a 10 JAN 2014 (Mem. n° 153/2013 – P/1) (Nota nº 003/2014 - DP/1).

O CEL QOPM RG 12690 ÉDER RIBEIRO DA SILVA, Comandante do CPE, no uso 
de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido a MAJ QOPM 
RG  24969  ANA  PAULA  NUNES  MOURA  DE  JESUS,  do  BPGDA,  o  gozo  de  férias 
regulamentar, referente ao ano 2012, a contar de 23 DEZ 2013 (Mem. N° 748/2013-CPE) 
(Nota nº 003/2014 – DP/1).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  18094  JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA, 
Comandante do RPMON, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, 
que foi concedido ao 1° TEN QOPM RG 35458 GILMAR MENDES CAVALCANTE, daquela 
OPM, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2012, no período 13 DEZ 2013 a 11 
JAN 2014 (Mem. N° 185/2013 – RPMON) (Nota nº 003/2014 – DP/1).

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, respondendo 

pela Diretoria de Pessoal da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou:

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

a)  O  deslocamento  do  TEN  CEL  QOSPM  RG  23151  CARLOS  EDUARDO 
PASSARINHO DE PAIVA MENEZES, do CG, à disposição da ALEPA, para os Estados de 
São Paulo e Rio de Janeiro, a contar 26 DEZ 2013, sem ônus para o Estado (Of. n° 269/Gab. 
Cmd/GM/AL) (Nota nº 001/2014 – DP/1).

b)  O  deslocamento  do  MAJ  QOPM  RG  21106  GLAUCO  COIMBRA  MAIA,  da 
CorCPR IV (Tucuruí), para a cidade de Natal-RN, no período 10 DEZ 2013 a 08 JAN 2014, 
em gozo de férias regulamentar,  sem ônus para o Estado (Mem. n° 1065/2013-CorGeral) 
(Nota nº 005/2014 – DP/1).

● ATESTADO MÉDICO
O 1° TEN QCOPM RG 37577 IURI AGUIAR DE MELO, do CIPAS, no uso de suas 

atribuições legais, apresentou na Diretoria de Pessoal, um atestado médico, necessitando de 
02 (dois) dias de LTSP, a contar de 26 DEZ 2013 (Nota nº 004/2014 - DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 001/2014 – DEI:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas em Lei, e considerando os Memorandos nº 956/2013, nº 012, nº 047 e nº 075/2014 
– Corpo de Alunos/CFAP, nº 001/2014-CFSD/PM – Polo de Altamira, os Requerimentos de 
Desligamento de alunos, e o Termo de Desistência, encaminhados à Diretoria de Ensino e 
Instrução da PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

Art. 1º  DESLIGAR, do Curso de Formação de Soldados PM/2013-2014, os alunos 
CFSD PM LEANDRO BARRETO CHAGAS NOVAIS, ODIELSON DA COSTA MONTEIRO, 
JOÃO PAULO RODRIGUES DE AQUINO, HAILLA CAROLINE DOS SANTOS e MARCOS 
FELIPE PAMPLONA BESSA, todos do polo de Belém/CFAP, e CLAYTON QUARESMA DA 
COSTA, do polo de Altamira/16º BPM.

Art. 2º  LICENCIAR das fileiras da Polícia Militar do Pará e  EXCLUIR da folha de 
pagamento os referidos alunos. Providencie a Diretoria de Pessoal.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 001/2014 – EME:
Concede  prorrogação  de  prazo  à  Comissão  de  revisão  do  “Manual  de  

Correspondência da Polícia Militar do Pará”.
O Comandante Geral  da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006, especificamente as 
previstas no art. 8º, I e VIII;

Considerando que por meio da Portaria  nº  012 de 23 de outubro de 2013-EME, 
publicada  no  BG  Nº  203/2013,  nomeou  uma  Comissão  para  revisão  do  “Manual  de 
Correspondência da Polícia Militar do Pará”;

Considerando o Of. Nº 009/2014-COMISSÃO, de 03 JAN 2014, em que a MAJ PM 
RG 24942  MARIA  RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO,  Presidente  da  Comissão,  solicita 
prorrogação de prazo, em razão da necessidade de concretizar a revisão final dos trabalhos, 
referente ao “Manuel de Correspondência da Polícia Militar do Pará”;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder prorrogação de prazo de 15 (quinze) dias, a contar de 09 de janeiro 

de 2014, para conclusão dos trabalhos, referente ao “Manuel de Correspondência da Polícia 
Militar do Pará”;

Art. 2º Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Mem. Nº 016/2014 – EME).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

PORTARIA Nº 001/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006 c/c o item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  21188  EMERSON  ANÍBAL MESQUITA 

MARTINS, da função de Comandante da 8ª ZPOL / 10º BPM / 12ª AISP / CPC;
Art.  2º  TRANSFERIR, por  necessidade  do  serviço,  o  MAJ  QOPM  RG  21188 

EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS, do 10º BPM / CPC para a Diretoria de Pessoal, 
onde permanecerá na condição de adido;

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 017/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

dispostas no item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o MAJ QOPM RG 24989 CLEBER AVIZ BARBAS, para exercer a 

função de Comandante da 8ª ZPOL / 10º BPM / 12ª AISP / CPC;
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 018/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

dispostas no item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA 

NETO, da função de Comandante da 22ª ZPOL / 10ª AISP / 4ª CIA / 1º BPM / CPC;
Art. 2º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço o  CAP QOPM RG 29193 JOSÉ 

FERNANDES ALVES DE LIMA NETO, do 1º BPM para o CPC;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 019/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

dispostas no item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ QOPM RG 24982  HERNANI MIRANDA DA CUNHA 

FILHO, da função de Comandante da 5ª ZPOL / 9ª AISP / 3ª Cia / 1º BPM / CPC;
Art. 2º NOMEAR o MAJ QOPM RG 24982 HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO, 

para exercer a função de Comandante da 22ª ZPOL / 10ª AISP / 4ª Cia / 1º BPM / CPC;
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 020/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

dispostas no item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, 

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  CAP QOPM RG 26310 LEONARDO  FRANCO COSTA,  para 

exercer a  função de Comandante da 5ª ZPOL / 9ª AISP / 3ª Cia / 1º BPM / CPC;
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

RESOLUÇÃO Nº 002/2014 – EME:
Normatiza o processamento do requerimento para premiação pecuniária aos 

policiais militares do Estado do Pará, da ativa, pela apreensão de armas de fogo. 
Considerando  que  compete  ao  Comandante  Geral  da  PMPA  expedir  os  atos 

necessários para a administração da Polícia Militar, nos termos do art. 8º, inciso VIII da Lei 
Complementar Estadual nº 053/06 (Lei de Organização Básica da PMPA); 

Considerando a Lei 7.727, de 24 de julho de 2013, institui a premiação pecuniária 
aos policiais militares do Estado do Pará, da ativa, pela apreensão de armas de fogo em 
situação ilícita, no exercício de suas funções;

Considerando que o Parágrafo 2º do Art. 9 do Decreto nº 890, de 8 de novembro de 
2013, que regulamenta a mencionada Lei, dispõe que o Comandante Geral da Polícia Militar 
do Pará editará ato administrativo voltado para normatizar o procedimento do requerimento 
para a  premiação, e as diversas etapas do processo administrativo originado para amparar 
os respectivos pagamentos;

Considerando a adoção de medidas preventivas para se garantir a consistência dos 
documentos decorrentes do pagamento aos Policiais Militares da aludida premiação, a fim de 
se avalizar a lisura e a probidade administrativa.

Considerando finalmente a necessidade de tornar célere a análise e o lançamento 
das  premiações  por  armas  de  fogo  apreendidas,  garantindo-se  maior  brevidade  no 
pagamento.   

RESOLVE:
Art.  1º  Regular  o  procedimento  a  ser  adotado  pelos  policiais  militares,  para 

solicitação, mediante requerimento, do pagamento da premiação pecuniária pela apreensão 
de armas de fogo em situações ilícitas, no âmbito de atuação da Polícia Militar do Pará.

Art. 2° O pagamento da premiação pecuniária será devido, por cada arma de fogo 
apreendida, ao policial militar da ativa que efetuar a retenção do armamento, em serviço ou 
no  exercício  da  função,  rateando  seu  valor  em  partes  iguais  entre  os  componentes  da 
guarnição que flagrar e constar no Auto de Prisão em Flagrante Delito.

Art.  3º  O  (s)  responsável  (is)  pela  retenção  e  apresentação  da  arma  de  fogo, 
conduzirá (ão) o(s) infrator(es) e a(s) arma(s) retida(s) à Unidade de Polícia Judiciária mais 
próxima, objetivando a lavratura do Auto de Prisão em Flagrante Delito ou quando o infrator 
estiver contemplado nas hipóteses previstas no Estatuto da Criança e Adolescente (E.C.A.), 
ensejando a lavratura do Auto  de Apreensão por  Ato  Infracional  (A.A.A.I.)  ou Boletim de 
Ocorrência Circunstanciado (B.O.C.) , procedimentos esses necessários para o pagamento 
da premiação, sendo em todo o caso lavrado o Auto de Apresentação e Apreensão de arma 
de fogo, devidamente firmado pela Autoridade Policial competente.

Art. 4º O valor da premiação pecuniária será pago de acordo com o potencial lesivo 
da arma de fogo e das circunstâncias da apreensão, obedecendo aos critérios elencados nos 
incisos I, II, III e VI, do Art. 6º do Decreto Nº 890/2013, observado o disposto no parágrafo 
único do mesmo artigo.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

Parágrafo único – Não será atribuída premiação pecuniária em face de apreensão de 
artefatos   cujas  características  não  se  amoldem  aos  incisos  do  Art.  2º  do  Decreto  nº 
890/2013, cujo procedimento obedecerá aos ditames das normas peculiares em vigor.

Art.  5°  A  premiação  pecuniária  por  apreensão  de  arma  de  fogo  será  lançada 
individualmente  pela  Diretoria  de  Pessoal,  no  mês  subsequente  a  data  do  protocolo  do 
processo na DP, por solicitação do Corregedor Geral da PMPA, ou por delegação deste.

Art. 6º O(s) policial(ais) militar(es) que fizer(em) a apreensão da arma de fogo deverá 
(ão) firmar requerimento ao Corregedor Geral  da PMPA, com o parecer favorável  de seu 
Comandante, Chefe ou Diretor imediato.

§ 1°  requerimento firmado pelo(s) interessado(s) será feito em formulário próprio 
(ANEXO ÚNICO), devendo ser instruído, necessariamente, com os seguintes documentos:

I  –  Certidão  emitida  pela  Autoridade  Policial,  em formulário  padrão,  onde  serão 
indicados os beneficiários da premiação; 

II – Cópia autenticada do Boletim de Ocorrência Policial:
III – Cópia autenticada do procedimento policial instaurado, previsto no Art. 3º desta 

Resolução, com indicação do número de tombamento do procedimento.
IV - Auto de Apresentação a Apreensão do armamento apreendido.
Art.  7º  O  Comandante,  Chefe  ou  Diretor  imediato  do(s)  policial(ais)  militar(es) 

interessado(s)  deverá  encaminhar  o  Requerimento  devidamente  instruído  à  Comissão  de 
Corregedoria de sua circunscrição.

Art. 8º A Comissão de Corregedoria, por delegação do Corregedor Geral, deverá, 
nos termos do Art. 9º do Decreto nº 890/2013:

I - Analisar formalmente o requerimento e as peças que o instruem, verificando se 
foram atendidos os requisitos estabelecidos na Lei nº 7.727/2013 e no Decreto nº 890/2013.

II  –  Anexar  ao  requerimento a planilha,  contendo o nome dos  Policiais  Militares 
beneficiários e os valores devidos, assinada pelo Presidente da Comissão de Corregedoria do 
respectivo Comando Intermediário a que pertencer o policial militar interessado.

III - Protocolizar imediatamente após a análise e cumprido os requisitos, na Diretoria 
de Pessoal da PMPA, o processo de solicitação de pagamento da premiação pecuniária.

Art. 9° As planilhas dos requerimentos encaminhados conforme as disposições do 
inciso II do artigo anterior serão lançadas pela Diretoria de Pessoal (DP) até o fechamento da 
folha de pagamento do mês subsequente a data do protocolo do processo na DP, à exceção 
dos meses de novembro e dezembro, que somente serão lançadas no exercício financeiro 
seguinte.

Parágrafo único - Os requerimentos de premiação pecuniária por apreensão de arma 
de  fogo,  após  o  lançamento  previsto  no  caput  deste  artigo,  deverão  ser  arquivados  na 
Diretoria de Pessoal.

Art. 10 Os casos omissos serão submetidos à apreciação do Corregedor Geral para 
solução. 

Art. 11 Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

ANEXO ÚNICO
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
CORREGEDORIA GERAL

Ao Sr. CORREGEDOR GERAL DA PMPA
(Cargo do Titular do Órgão)

IDENTIFICAÇÃO:
NOME COMPLETO:               
ENDEREÇO:                                                                                                 FONE:  
BAIRRO:                                               MUNICÍPIO:                                    CEP: 
CARGO/FUNÇÃO:                               RG: 
MATRÍCULA:                                       UNIDADE:
INCLUSÃO:    

VEM REQUERER QUE SEJA CONCEDIDO:

ASSUNTO: Gratificação por Apreensão de Arma de Fogo.

JUSTIFICAR A SOLICITAÇÃO: 
….................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
Em:_____/______/______                                                 ____________________________
                                                                                                  (Assinatura do Requerente)

ANEXOS:

MOVIMENTO DO DOCUMENTO

DATA DESTINO DATA DESTINO

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

VERSO DO ANEXO ÚNICO

INFORMAÇÃO Nº_____/P-1/OPM

OUTROS DADOS DO REQUERENTE:

FILIAÇÃO:
                  PAI:
                  MÃE:

ESTÁ SUBJUDICE:

COMPORTAMENTO:

PARECER DO COMANDANTE DA OPM

(   ) FAVORÁVEL              (   ) NÃO FAVORÁVEL                       ______________________ 
                                                                                                                        (Assinatura do Comandante)

JUSTIFICATIVA: …..................................................................................................................................................
…..............................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................................

INFORMAÇÃO
ASSUNTO:
NOME:
POSTO/GRADUAÇÃO:                                 RG:                       INCLUSÃO:        /         /
OPM:

…................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................
.

DATA DA INFORMAÇÃO:______/_______/_______

INFORMANTE:_____________________________ VISTO:__________________________

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

● ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1004/2013 – DP/1.
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, e considerando os termos do Mem. n° 1189/13-CPR 
IV, de 05 de dezembro de 2013,  

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o gozo 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano 

2012, o TEN CEL QOPM RG 16221  HÉLIO LISBOA DA SILVA, Diretor do FASPM/PA, no 
período 23 DEZ 2013 a 06 JAN 2014, ficando 15 (quinze) dias restantes para serem gozados 
no período de 24 FEV a 10 MAR 2014, passando a responder pela Direção do FASPM, o 
TEN CEL QOPM RG 16248  LUÍS CLEBER ACÁCIO  BARBOSA,  Subdiretor  do  FASPM, 
acumulativamente com a função que já exerce.

Art.  2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL QOPM RG 9918
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1005/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, e considerando os termos do Mem. n° 455/2013 – 
DAL/1, de 03 de dezembro de 2013, 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o gozo 10 (dez) dias restantes de férias regulamentar, referente 

ao ano 2012, a CAP QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBÔA, Chefe da Seção de Compras 
e Contratos da DAL, a contar 23 DEZ 2013.

Art.  2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL QOPM RG 9918
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1023/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, e considerando os termos do Mem. n° 779/2013 – 2ª 
Seção/20° BPM, de 09 de dezembro de 2013,  

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  gozo  20  (vinte)  dias  restantes  de  férias  regulamentar, 

referente ao ano 2011, o TEN CEL QOPM RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES 
MATIAS, do CG, a contar 28 DEZ 2013.

Art.  2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL QOPM RG 9918
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1033/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  INCLUIR no plano de férias da 4ª CIPM (Cametá), referente ao ano 2012, 

para  gozo  no  mês  de  DEZEMBRO/2013,  o  CAP  QOPM  RG  26296  MAURÍCIO MELO 
MENDES MONTEIRO, da 4ª CIPM (Cametá) (Mem. n° 376/2013 – 1ª Seção/CPR IX);

Art. 2º INCLUIR no plano de férias da Diretoria de Ensino e Instrução, referente ao 
ano 2013,  para gozo no mês de DEZEMBRO/2014,  o  CAP QOPM RG 27282  JOSIMAR 
LEÃO QUEIROZ, da DEI (Mem. n° 972/2013 – DEI/Expediente);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL QOPM RG 9918
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1035/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR no plano de férias do 9° BPM (Breves), referente ao ano 2013, para 

gozo no mês de DEZEMBRO/2014, o MAJ QOPM RG 12374 MÁRIO NAZARENO  SILVA 
JÚNIOR, do 9° BPM (Breves) (Of. n° 227/2013 – GAB. CMDº);

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

Art. 2º INCLUIR no plano de férias do 1° BPM, referente ao ano 2013, para gozo no 
mês de FEVEREIRO/2014, o CAP QOPM RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ, 
Subcomandante da 7ª AISP / 1ª CIA / 1º BPM (Mem. n° 2212/2013 – P/1);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL QOPM RG 9918
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1036/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, e considerando os termos do Mem. n° 121/2013 – 
EME, de 12 de dezembro de 2013,  

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o gozo 10 (dez) dias restantes de férias regulamentar, referente 

ao ano 2012, o MAJ QOPM RG 21166 FRANCENILSON FÊLIX OLIVEIRA  MARINHO, do 
EME, no período 24 DEZ 2013 a 02 JAN 2014.

Art.  2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL QOPM RG 9918
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1038/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de JANEIRO/2014 para o mês de JULHO/2014, o gozo 

de férias regulamentar, referente ao ano 2013, do CEL QOPM RG 8065 ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS, Comandante do CPC (Mem. n° 1700/2013 – S.LOG/CPC); 

Art. 2º TRANSFERIR do mês de NOVEMBRO/2014 para o mês de JANEIRO/2014, 
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2013, do MAJ QOPM RG 21178 ROBSON 
RODRIGUES DOS SANTOS, do 6° BPM (Ananindeua) (Mem. n° 360/2013-S.EST/CPRM); 

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

Quartel em Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL QOPM RG 9918

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2027/2013 – DP/2:
O Subcomandante  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício  das  atribuições 

legais,considerando os termos do Mem. n° 336/2013 – CFAP, de 05 de novembro de 2013, 
RESOLVE: 
Art. 1º CLASSIFICAR o SD PM RG 38152 CARLOS ALBERTO CASTRO DA SILVA, 

no 20° BPM / CPC, reincluído mediante determinação judicial, de acordo com a Portaria nº 
048/2010 – DP/2, publicada no Boletim Geral n° 203/2010.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL QOPM RG 9918
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2066/2013 – DP/2:
O Subcomandante  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições 

legais e  considerando os termos do Ofício nº 150/2013 – P1/BPGDA, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do BPGDA para o 2° BPM / CPC, 

os policiais militares a seguir:
I – 3º SGT PM RG 14685 GUILHERME LÁZARO OLIVEIRA BENONE JÚNIOR;
II – 3º SGT PM RG 23189 JORGE ARAÚJO PINHEIRO;
III – 3º SGT PM RG 22740 JOSÉ ROBERTO FERREIRA DA SILVA;
IV – CB PM RG 28036 SÉRGIO REZENDE MARQUES;
V – CB PM RG 15492 JORGE UCHÔA DE ARAUJO;
VI – CB PM RG 24569 ANTÔNIO MÁRCIO LIMA DOS SANTOS;
VII – CB PM RG 11763 LUIZ ANTÔNIO ARAÚJO CARDOSO;
VIII – CB PM RG 14138 SELMA REGINA REIS DOS SANTOS;
IX – CB PM RG 27568 ADELEY RODRIGUES DE OLIVEIRA;
X - CB PM RG 19586 CHARLES AUGUSTO FERREIRA DO ROSÁRIO;
XI - CB PM RG 28636 JOSIAS CORDOVIL ROCHA;
XII - CB PM RG 19739 TÂNIA CRISTINA DO ESPÍRITO SANTO OLIVEIRA;
XII - CB PM RG 24410 JOSÉ ROBERTO FERREIRA REIS;
XIV - CB PM RG 23234 ROQUE HELENO COSTA DA SILVA;
XV - CB PM RG 24824 MÁRCIO AMADOR RODRIGUES;
XVI - CB PM RG 10548 FRANCISCO DUARTE DE SOUZA;

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

XVII - CB PM RG 19871 REGINALDO CONCEICAO DE ARAGAO;
XVIII - CB PM RG 17613 JUCIÊ NASCIMENTO DE MEDEIROS;
XIX - CB PM RG 18763 ERALDO RIBEIRO ERVEDOSA;
XX - CB PM RG 14936 LUCIVALDO CORRÊA MENDES;
XXI - CB PM RG 14309 ADRIANA SOCORRO DO NASCIMENTO;
XXII - CB PM RG 25864 SINARA MONTEIRO DA SILVA;
XXIII - CB PM RG 17182 JONAS SEREJO LOPES;
XXIV - CB PM RG 23030 IDENALDO SILVA DO NASCIMENTO;
XXV - CB PM RG 23110 JOSÉ DAGOBERTO NEVES LINO;
XXVI - CB PM RG 16173 FRANCISCO CARLOS GOMES DE CARVALHO;
XXVII - CB PM RG 16561 ROSILENE PAIXÃO DA COSTA;
XXVIII - CB PM RG 13110 JÚLIO BOTELHO DAS MERCES;
XXIX - CB PM RG 19646 GERSINA MARQUES DE OLIVEIRA;
XXX - CB PM RG 13948 SÉRGIO PAULO MENDONÇA DA SILVA 
XXXI - SD PM RG 32574 FABRÍCIO SOUZA RIBEIRO;
XXXII - SD PM RG 32810 BRASIL FIGUEIREDO DE SOUSA JÚNIOR;
XXXIII - SD PM RG 32758 PAULO ROGÉRIO CUNHA BENTES;
XXXIV - SD PM RG 34830 PATRÍCIA DA COSTA SOUZA;
XXXV - SD PM RG 32742 MAURO CELSO ALVES DA SILVA;
XXXVI - SD PM RG 32308 CARLOS MAURÍCIO SOUSA BARBOSA;
XXXVII - SD PM RG 36572 ALESSON COSTA CORRÊA;
XXXVIII - SD PM RG 33114 CAUBY ERNESTO DE SOUZA CRUZ NETO;
XXXIX - SD PM RG 36517 MARLON DA CRUZ SANTANA;
XXXX - SD PM RG 35188 ERNANDE BARBOSA DE MESQUITA;
XXXXI - SD PM RG 35253 CHARLES MOISÉS LIMA BRASIL;
XXXXII - SD PM RG 32523 ARTUR MIRANDA MAIA;
XXXXIII - SD PM RG 32776 ERI DE JESUS DA SILVA CORRÊA;
XXXXIV - SD PM RG 33362 RUBENS MAGALHÃES MARINHO;
Art. 2º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do BPOP / CPE para o 2° BPM / 

CPC, os policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 24442 WILSON DIAS VALENTE;
II - SD PM RG 35076 VIRGÍLIO JOSÉ RODRIGUES DA COSTA FILHO.
Art.  3º  TRANSFERIR, por  necessidade  do  serviço,  o  CB  PM  RG  22953  LUIZ 

GUILHERME FERREIRA DA SILVA, da CIPTUR / CPE para o 2° BPM / CPC.
Art.  4º  TRANSFERIR, por  necessidade do serviço,  o  SD PM RG 36848 SIMON 

NARCIZO MONTEIRO DA COSTA, do 1° BPM / CPC para o 2° BPM / CPC.
Art.  5º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

Quartel em Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS  – CEL QOPM RG 9918

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 35.400,00
Vigência: 02/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa:  O  Termo  Aditivo  vigorará  por  12  (doze)  meses,  a  contar  do  dia 

02/01/2014 a  01/01/2015,  podendo ser  renovado ou prorrogado por  sucessivos  períodos, 
limitado a 60 (sessenta) meses, conforme disposição do inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, 
ficando  mantidos  os  valores  mensal  estimado  de  R$  2.950,00  (dois  mil  novecentos  e 
cinquenta reais) e global de R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos reais)

Contrato: 56-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10122129745340000              339035                 0150000000               Estadual
10122129745340000              339035                 0350000000               Estadual
10122129745340000              339035                 0101000000               Estadual
Contratado: M. DA C. DA SILVA LISBOA-ME
Endereço: Q Quinze, Bairro: Coqueiro, 01
CEP. 67015-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9033461482 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.557 de 08/01/2014). 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 2829 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 23 de 
janeiro de 2014, ás 09h00, a audiência de inquirição das testemunhas militares: 3º SGT PM 
RG 17014 HERALDO PINHEIRO DE LEÃO, do 20º BPM, 3º SGT PM RG 23339 JOELSON 
ANTÔNIO DA SILVA MORAES e o SD PM RG 34617 ALAN BRITO DE CARVALHO, ambos 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

do 6º BPM, referidas na Ata do CEJ, fotocópia anexa, que pertenciam ao 25º BPM, à época 
dos fatos (26/05/2010), referente aos autos de Processo nº 0000241-09.2011.814.0200, no 
qual figura como acusado: MAJ PM RG 16736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA, do CPR II.

Solicitou, ainda, a apresentação do acusado e das testemunhas, no dia 23 de janeiro 
de  2014,  às  08h00,  bem  como,  o  comparecimento,  às  09h00,  dos  Juízes  Membros  do 
Conselho Especial de Justiça: CEL PM RG 7623 ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE, 
do GAB. CMDº, TEN CEL PM RG 12874 HÉLIO DE CARVALHO BARBAS, do BPGDA, TEN 
CEL PM RG 16256 WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO, do CITEL, e 
TEN CEL PM RG 16221 HÉLIO LISBOA DA SILVA, do FAS/CESO, trajando túnica, para a 
realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2821 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da  JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado dia 29 de 
janeiro  de  2014,  às  10h00,  a  audiência  de  julgamento  do  acusado:  MAJ PM RG 18110 
MARCUS  ROBERTO  BRASIL,  do  6º  BPM,  nos  autos  de  Processo  nº  0000281-
59.2009.814.0200.

Solicitou, ainda, a apresentação do acusado no dia 29 de janeiro de 2014, às 08h00, 
bem como, o comparecimento, às 10h00, dos Oficiais membros do Conselho de Justiça: TEN 
CEL PM RG 12874 HÉLIO DE CARVALHO BARBAS, do BPGDA, TEN CEL PM RG 13866 
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR,  do  CPR II,  TEN CEL PM RG 16242 MARCO 
ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, do FUNSAU, e  TEN CEL PM RG 16256 WALDOMIRO 
SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO, do CITEL, trajando túnica, para a realização do 
ato processual.

OFÍCIO N° 2855 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que na data de 15 de janeiro de 
2013,  foi  recebida denúncia contra o acusado: SD PM RG 32603 JAMILTON FERREIRA 
CARRERA, do 10º BPM, na condição de réu preso, como incurso no art. 244, §§ 1º e 2º c/c 
artigo 223 do CPM, bem como, que foi designado o dia 13 de janeiro de 2014, às 09h00, a 
audiência  de  qualificação  e  interrogatório  do  acusado  e  inquirição  dos  ofendidos  e  das 
testemunhas militares: MAJ PM RG 6525 JOÃO ROBERTO BARBAS BAHIA, CB PM RG 
20666  JOSÉ  RAIMUNDO  BARBOSA  BEZERRA,  CB  PM  RG  27723  EDJAN  SAMPAIO 
PEREIRA e SD PM RG 32777 EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES, todos da Corregedoria, 
no Processo nº 0026676-28.2013.814.0401.

Solicitou, ainda, a apresentação naquele foro especial das testemunhas militares, no 
dia 13 de janeiro de 2014, às 08h00, para a audiência do CPJ.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

OFÍCIO N° 2834 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 20 de 
janeiro  de  2014,  às  09h30,  a  audiência  de  qualificação  e  interrogatório  do  acusado  e 
inquirição das testemunhas: MAJ PM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA BARROS, da 
Corregedoria, CAP PM RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO, do EME, 
1º TEN PM RG 33538 ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA, do 2º BPM, e 1º TEN PM RG 
33459  PAULO  DYEISON  DE  ALMEIDA  ARAÚJO,  da  CIPOE,  referente  aos  autos  de 
Processo nº 0000103-42.2011.814.0200,  no qual  figura como acusado SD PM RG 21457 
ANTÔNIO CLÁUDIO SANTA BRIGIDA DO NASCIMENTO, do 2º BPM.

Solicitou, ainda, a apresentação do acusado e das testemunhas, no dia 20 de janeiro 
de 2014, às 08h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 2490 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. FÁBIO ARAÚJO MARÇAL, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Cível e 

respondendo pela 3ª Vara de Benevides,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 24834 FRANCINALDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, do 21º 
BPM, e SD PM RG 30934 RAFAEL DA SILVA E SILVA, da DP, no dia 15 de janeiro de 2014, 
às 11h00, para participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público do Processo 
nº 0013682-86.2013.814.0006, em que figuram como denunciados LUCIALDO FELIPE DE 
SOUSA e JHONE SANTOS SALLES.

OFÍCIO Nº 0166 DE 02 DE JANEIRO DE 2014 – PC
O Exmº Sr. ALBERTINO SANTOS FILHO, Delegado de Polícia Civil da Divisão de 

Disciplina da Corregedoria Geral,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Corregedoria, o TEN CEL PM RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA, do 1º BPM, no dia 16 de 
janeiro de 2014, às 09h00, a fim de prestar esclarecimentos acerca do fato ocorrido em 14 de 
fevereiro de 2013, quando em confronto com policiais civis e militares, culminou com a morte 
de HEMERSON CALBYS NOBRE DA SILVA, visando instruir os autos da AAI nº 0123/13-
GAB-CORREGEPOL.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130336272629 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 - PJ
A Srª  REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA,  Juíza de Direito  Titular  da 11ª  Vara 

Penal, em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

SGT PM R/R RG 10751 VALDEMIR DE OLIVEIRA, do CIP,  no dia 29 de janeiro de 2014, às 
12h,  com  a  finalidade  de  ser  ouvido  como  testemunha,  referente  ao  Processo  nº 
00083016820118140006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  JOSIVAL  TEIXEIRA  DE 
FRANCA.

OFÍCIO Nº 3000 DE 29 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAIMUNDO RODRIGUES SANTANA, Juiz de Direito, respondendo 

pela  8ª  Vara  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o SD PM RG 36862 JOSÉ PEDRO SALES DE SOUZA, do 6º BPM, no dia 29 de 
janeiro  de  2014,  às 10h,  para  ser  ouvido  em audiência  de continuação,  no  Processo  nº 
00106799420118140006, no qual figuram como representados o adolescente JOÃO FELIPE 
DIAS VEIGAS.

OFÍCIO Nº 1337 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª GEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º 
TEN PM RG 33477 ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA, da 1ª CIPM, 3º SGT PM RG 
17278 MARCELO GERALDO DA SILVA e o SD PM RG 36881 PEDRO DE SOUZA FIALHO 
JÚNIOR, ambos do 10º BPM, no dia 29 de janeiro de 2014, às 11h, para participarem de 
oitiva  de  testemunhas  arroladas  na  denúncia  do  Ministério  Público,  no  Processo  nº 
00133373620128140401, em que é acusado MAX DENILTON NASCIMENTO.

OFÍCIO Nº 1660 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o CB PM RG 19861 ALEXANDRE DA SILVA MOURÃO e o CB PM RG 21573 
PAULO SÉRGIO SILVA NETO, ambos do 10º BPM, no dia 29 de janeiro de 2014, às 10h, 
para  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  no  Processo  nº 
00154511120138140401,  no  qual  figura  como  denunciado  SANDRO  LOPES  DA 
CONCEIÇÃO.

OFÍCIO Nº 713 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  PRÓCION  BARRETO  DA  ROCHA  KLAUTAU  FILHO,  Juiz 

respondendo pela 3ª Vara do Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquela  Comarca  o  CB  PM  RG  27727  JONY  AELSON  PADILHA  DE 
OLIVEIRA,  do 1º  BPM, no dia  29 de janeiro  de 2014, às 10h,  a fim  de ser  ouvido em 
audiência preliminar referente ao Processo nº 00190851520138140401, no qual figura como 
autor do fato CHARLES MICHEL NÉRIS DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 1285 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª GEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

SUB  TEN  PM  RG  12520  DOUGLAS  CLETO  ESTRELA,  SD  PM  RG  36681  ÉDER 
GONÇALVES DA TRINDADE MONTEIRO e o SD PM RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA 
SILVA COSTA, todos do 10º BPM, no dia 29 de janeiro de 2014, às 10h, a fim de participarem 
da  oitiva  de  testemunhas  arroladas  na  denúncia  do  Ministério  Público  no  Processo  nº 
00027247220128140201, a fim de participarem de oitiva de testemunhas, em que é acusado 
ANDRÉ JOÃO E SILVA DE OLIVEIRA.

OFÍCIO Nº 1665 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o CB PM RG 24820 ADÉRCIO DA CUNHA CORDOVIL, do 2º BPM, no dia 29 de janeiro de 
2014, às 12h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, nos autos da Ação 
Penal nº 00197267120118140401, que a Justiça Pública move contra CLEITON JOSÉ DA 
SILVA MORAES.

OFÍCIO Nº 4317 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr.  Dr.  WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito,  solicitou a este 

Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 27430 EDSON DA SILVA 
CARVALHO e o SD PM RG 35106 FERNANDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CAVALCANTE, 
ambos do 1º BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 12h, visando participarem de audiência 
de  instrução  e julgamento no  Processo  nº  00128746020138140401,  no  qual  figura  como 
acusado EDMILSON SANTOS NOGUEIRA.

OFÍCIO Nº 1559 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM RG 37667 
DÊNIS TAVARES MIRANDA, do 20º  BPM, e o SD PM RG 32623 EVERTON DA SILVA 
CALDEIRA, do 1º BPM, a fim de serem inquiridos como testemunhas na audiência referente 
ao Processo nº 00202295820128140401, no qual é denunciado MARCOS DO CARMO DA 
COSTA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130362573888 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª GISELE MARIA BRITO BATISTA, Diretora de Secretaria da 6ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
22690 ÁLVARO LUIS DE SOUSA BARROSO, da CIPOE, com a finalidade de ser inquirido 
como testemunha em sessão do tribunal do júri nos autos que a Justiça Pública move contra 
MARCOS HENRIQUE SILVA DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 1309 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 28021 JOSÉ 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

NILSON PINHEIRO RIBEIRO, do 10º BPM, e o SD PM RG 32453 MICHELE SARAIVA DE 
CASTRO, do 2º BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 11h30, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha de acusação nos autos do 
Processo  nº  00063672020128140401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  Mizael  Peixoto 
Machado.

OFÍCIO Nº 4312 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr.  Dr.  WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito,  solicitou a este 

Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 21447 RONALDO CÉZAR 
CORDEIRO DOS SANTOS, CB PM RG 24617 CARLOS GONÇALVES DA COSTA e o SD 
PM RG 36531 JEFFERSON ALESSANDRO LOPES BOTELHO, ambos do BPOT, no dia 30 
de  janeiro  de  2014,  às  09h,  visando  participarem  de  audiência  instrução  e  julgamento 
referente ao Processo nº 00094779020138140401, no qual figura como acusado CALIXTO 
JOSÉ DA SILVA NASCIMENTO. 

OFÍCIO Nº 271 DE 30 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. LUIZ GUSTAVO VIOLA CARDOSO, Juiz de Direito de Capitão Poço, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º SGT PM RG 9784 
ANTÔNIO CARLOS CASSEB DE ALMEIDA, do CIP, e o 3º SGT PM RG 22501 ROZEMIL 
FERNANDES DE LIMA, do 11º BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 09h, para audiência 
referente ao Processo nº 00003117020098140014, no qual figura como réu ANTÔNIO DE 
JESUS DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 1232 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª GEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM RG 
8688 ESTEVAM  BATISTA DOS SANTOS, do CIP, no dia 30 de janeiro de 2014, às 10h, para 
participar de audiência de oitiva das testemunhas arroladas na denúncia do Ministério Público 
no Processo nº 00007107320098140201, no qual é acusado AUGUSTO CÉSAR SILVA.

OFÍCIO  Nº 2865 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr.  Dr.  LÍBIO ARAÚJO MOURA, Juiz  de Direito  da 3ª  Vara Criminal  de 

Parauapebas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 27641 RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO DA SILVA DIAS, do 2º BPM, e o SD PM RG 
32505 NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO, da CCS/QCG, no dia 30 de janeiro de 2014, às 
10h, a fim de participarem de audiência nos autos da Ação Penal nº 00024691720118140040, 
que o Ministério Público move em face do réu PAULO ALVES DA SILVA.

OFÍCIO Nº 1677 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 - PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUSA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

PM RG 36441 ADAYSON CLEYTON MUNIZ DE SOUZA, do 2º BPM, no dia 30 de janeiro de 
2014,  às  09h30,  para  participar  como  testemunha  arrolada  pelo  Ministério  Público  no 
Processo nº 00172372720128140401, no qual figuram como denunciados CARLA GABRIELA 
CORDEIRO FARIAS e outro.

OFÍCIO Nº 550 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de  Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca o CB PM RG 27622 LEÔNIDAS DOS SANTOS OLIVEIRA e o 
SD PM RG 32373 TOMÁS JOSÉ DOS SANTOS SOUZA, ambos do 2º BPM,  para serem 
inquiridos como testemunhas arroladas pela acusação e pela defesa nos autos do Processo 
nº 00069093820128140401, que a Justiça Pública move em desfavor do denunciado MAURO 
JOSÉ DE LIMA COSTA.

OFÍCIO Nº 1110 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAIMUNDO MOISÉS ALVES FLEXA, Juiz de Direito da 2ª Vara do 

Tribunal do Júri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM 
RG 32763 MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES, do BPCHOQ, no dia 30 de janeiro de 
2014, às 10h30,  referente ao Processo nº 00019603420138140401, no qual figura como réu 
NEDSON LUIZ PINTO NUNES.

OFÍCIO Nº 546 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de Violência Doméstica e Familiar, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o 3º SGT PM RG 11825 JOSÉ DA SILVA TRINDADE e o CB PM RG 18034 ALEX 
RINALDO RODRIGUES, ambos do 1º BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 12h, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas arroladas pela acusação e pela defesa nos autos do 
Processo  nº  00052959520128140401,  que  a  Justiça  Pública  move  em  desfavor  do 
denunciado PAULO JORGE DA SILVA FIGUEIRAS.

OFÍCIO Nº 1511 DE 27 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª  SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito Titular da 6ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o 3º SGT PM RG 24109 EMANUEL MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, do 2º BPM, no 
dia 30 de janeiro de 2014, às 09h, para ser ouvido na qualidade de testemunha arrolado pela 
acusação em Processo nº 00029259220118140401, que a Justiça Pública move move contra 
KLEBERSON MANOEL CARDOSO NETO.

OFÍCIO Nº 855 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013 – PC 
O Sr. CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 
22346 TED DANTAS ARCHAR DANTAS DA SILVA e o SD PM RG 37687 BRUNO RAFAEL 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

TEIXEIRA DE HOLANDA, ambos do 9° BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 08h20, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0000422-59.2012.814.0043.

OFÍCIO Nº 854 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013 – PC 
O Sr. CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o CB PM RG 
17831 JOSÉ EVANDRO BARBALHO SOARES, CB PM RG 14645 LUCIVAL PINHEIRO DA 
SILVA e o SD PM RG 37634 KLEITON SÉRGIO PINTO AMIM, ambos do 9° BPM, no dia 30 
de janeiro de 2014, às 08h40, a fim de participarem de audiência de continuação nos Autos 
do Processo n° 0000924-61.2013.814.0043.

OFÍCIO Nº 005 DE 09 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JOSÉ LEONARDO PESSOA VALENÇA, Juiz de Direito, Auxiliar do 

5°  Ofício  Penal  de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 12788 JUSCELINO ROSIVALDO LIMA BRANDÃO, do 10° BPM, no 
dia 30 de janeiro de 2014, às 11h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo nº 0002500-19.2013.814.0006.

OFÍCIO Nº 1639 DE 21 DE SETEMBRO DE 2013 – PC
A Exmª Srª. FERNANDA DA SILVA PEREIRA, Delegada de Polícia Civil / DEAM, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado,  o  SD  PM  RG  32372 
RAIMISON RODRIGUES DA SILVA LIMA, do BPA, no dia 31 de janeiro de 2014, às 14h, a 
fim de prestar esclarecimento acerca do BOP, de n° 35/2013.005105-5.

OFÍCIO Nº 238 DE 14 DE AGOSTO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  PATRICIA  DE  OLIVEIRA  SÁ  MOREIRA,  Juíza  de  Direito  em 

exercício do Juizado Especial Cível de Acidentes de Trânsito, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele juizado, a CB PM RG 19658 LIA MARA GOMES DE SOUSA, da 5ª 
CIPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 10h, a fim de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo nº 0001263-46.2013.814.0302.

OFÍCIO Nº 2865 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr.  Dr.  LIBIO ARAUJO MOURA, Juiz de Direito  da 3ª  Vara Criminal  da 

Comarca  de  Parauapebas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 27641 RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO DA SILVA DIAS do 2° BPM, e 
o SD PM RG 32505 NELSON EDIVAL CASTRO, da CCS/QCG, no dia 30 de janeiro de 2014, 
às  10h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  nos  Autos  da  Ação  Penal  nº 
00024691720118140048. 

OFÍCIO Nº 1527 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 22583 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

JOSÉ AUGUSTO ALVES SANTANA, do 1° BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 10h30, a 
fim  de  ser  inquirido  em  audiência  como  testemunha  nos  Autos  do  Processo  nº 
00000510920118140401.

OFÍCIO Nº 1281 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal  de Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  2° 
SGT PM RG 15867  RONALDO ARAÚJO DA COSTA e  o  SD PM RG 36786  ELYAKIM 
FARIAS COSTA,  ambos  do  10º  BPM,  no  dia  30  de  janeiro  de  2014,  às  09h,  a  fim de 
participarem de oitiva de testemunhas nos Autos do Processo nº 00004275820138140201.

OFÍCIO Nº 3035 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SERGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito titular da 8ª Vara 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM 
RG 23395 MARCILENE SOARES DA SILVA, do 20° BPM, e o SD PM RG 33248 MICHEL 
WAGNER DUARTE DA SILVA, do 6° BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 11h30, a fim de 
serem ouvidos em audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0004896-
87.2012.814.0006.

OFÍCIO Nº 603 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES, Juíza de Direito titular da 

Vara Única de Moju, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD 
PM RG 32285 JOSÉ AUGUSTO FERREIRA MAUÉS, da 3ª CIPM, no dia 30 de janeiro de 
2014, às 09h, a fim de ser inquirido como testemunha nos Autos do Processo n° 0001036-
66.2013.814.0031.

OFÍCIO Nº 1456 DE 12 DE AGOSTO DE 2013 – PC 
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª  Vara Criminal  da Capital,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele 
juizado, o SD PM RG 37058 MARCOS FAGNER MARTINS DUARTE, do 2° BPM, no dia 30 
de janeiro de 2014, às 12h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 00077304220128140401.

OFÍCIO Nº 1458 DE 13 DE AGOSTO DE 2013 – PC 
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRICIO JUNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª  Vara Criminal  da Capital,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 24109 EMANUEL MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, do 2° BPM, no dia 
30 de janeiro de 2014, às 09h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 00029259220118140401.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

OFÍCIO Nº 1945 DE 1° DE NOVEMBRO DE 2013 – PC 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o  SD  PM  RG  32707  FLÁVIO  PANTOJA  DIAS,  da  CCS/QCG,  e  o  SD  PM  RG  34718 
ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO, do 1° BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 10h, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
0011884-69.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 1200 DE 29 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLAUDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito titular 

da 3ª Vara Cível de Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 11109 ANTÔNIO RODRIGUES MACHADO e o CB PM RG 25749 
ORLANDO JOSÉ MATOS NUNES, ambos do 10° BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 09h, 
a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00052654420138140201.

OFÍCIO Nº 201303143846583 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
27508 ROBERTO DA SILVA RODRIGUES, da CCS/QCG, e o SD PM RG 32388 WILDER DE 
OLIVEIRA BAPTISTA, do 1° BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, às 09h, a fim de prestarem 
depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00028570820098140201.

OFÍCIO Nº 20130342784433 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª Drª ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 3ª Vara do 

Tribunal do Júri da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
3º SGT PM R/R RG 8835 JONAS REIS BARROS DE VILHENA, do CIP, no dia 30 de janeiro 
de 2014, às 11h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público 
nos Autos do Processo nº 00020282920028140201.

OFÍCIO Nº 2956 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAIMUNDO RODRIGUES SANTANA, Juiz de Direito, respondendo 

pela 8ª Vara de Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  CB  PM  RG  22980  JAIRO  GAMA  DOS  SANTOS  e  o  CB  PM  RG  22620 
NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR, ambos do 6° BPM, no dia 30 de janeiro de 2014, 
às 12h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo 
n° 00118623220138140006.

OFÍCIO Nº 2881 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  MARCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito, 

respondendo pela 4ª Vara da Comarca de Castanhal,  solicitou a este Comando que seja 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 005 – 08 JAN 2014

apresentado naquele juizado, o 3° SGT PM RG 9984 CARLOS JOEL DA SILVA PENHA, do 
19° BPM, no dia 31 de janeiro de 2014, às 10h, a fim de ser ouvido como testemunha nos 
Autos da Carta Precatória n° 0007461-60.2013.814.0015.

OFÍCIO Nº 1741 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ELANO DEMETRIO XIMENES, Juiz de Direito,  titular  da 2ª Vara 

Penal de Santa Isabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB PM RG 24766 VALDECI NUNES PINTO, CB PM RG 23957 SAMUEL DOS SANTOS 
DAMASCENO e o SD PM RG 33276 REINALDO DA SILVA NAZARÉ, ambos do 12° BPM, no 
dia  31  de  janeiro  de  2014,  às  09h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0000513-88.2011.814.0049.

OFÍCIO Nº 1736 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ELANO DEMETRIO XIMENES, Juiz de Direito,  titular  da 2ª Vara 

Penal de Santa Isabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB PM RG 22939  WANDERLEY MONTEIRO DO ROSÁRIO,  CB PM RG 24469 ÊNNIO 
JÚNIOR BRASIL DA COSTA e o SD PM RG 37102 JOÃO PAULO ARAÚJO GARCIA, ambos 
do 12° BPM, no dia 31 de janeiro de 2014, às 11h, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0000912-29.2013.814.0049.

OFÍCIO Nº 20130384586486 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da titular da 

11ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  a  CB PM RG 19659 MARIA ELIZABETH DE SOUZA DA 
SILVA e o CB PM RG 27226 FÁBIO DA SILVA NESTOR, ambos do 6° BPM, no dia 31 de 
janeiro de 2014, às 09h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 00096252520138140006.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

RESP. PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 27


	SERVIÇO PARA O DIA 09 DE JANEIRO DE 2014 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM CALDERARO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALBERTO
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJU QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

